1

关于组织开展上海市河道修防工、

水工闸门运行工直接认定工作的通知

各会员单位：

为推进上海市水利行业职业技能等级直接认定工作，经

市人社局批准，现就首批上海市水利行业河道修防工、水工

闸门运行工三级（高级工）、二级（技师）、一级（高级技

师）直接认定工作有关事项通知如下：

一、申报范围和条件

（一）申报范围

1、河道修防工直接认定对象为从事河湖（堤防）养护

的会员单位的职工（含劳务派遣、劳务外包等各类用工人员），

在生产实际中从事技能工作多年、掌握较高技能、工作业绩

突出，实际技能已达到三级（高级工）及以上水平的一线在

岗职工。

2、水工闸门运行工直接认定对象为从事水闸运维的会

员单位的职工（含劳务派遣、劳务外包等各类用工人员），

在生产实际中从事技能工作多年、掌握较高技能、工作业绩

突出，实际技能已达到三级（高级工）及以上水平的一线在

岗职工。

（二）申报条件

1、具有本市户籍或持有有效期内的《上海市居住证》

或近 2 年内在本市累计缴纳社会保险满 12 个月。

2、具备良好的思想道德和职业素养，具有较深厚的本

2

职业或相关职业专业知识和丰富的应用实践经验。

3、年龄不超过 60 周岁。

4、河道修防工、水工闸门运行工三级（高级工）、二

级（技师）、一级（高级技师）的申报相关其他条件详见附

件 1 和附件 2。

二、认定程序

1、个人申报。申报人如实填写职业技能等级认定报名

表、工作业绩申报表等。

2、单位审核。三级（高级工）每个工种每个单位申报

1-2 人，二级（技师）、一级（高级技师）每个工种每个单

位不超过 1 人。用人单位对被推荐对象填写职业道德评价表、

工作业绩评审表。

3、行业推荐。用人单位将被推荐对象申报材料报市或

区河道、海塘、防汛墙、水闸等相关管理单位进行审核推荐。

4、资格审查。获得推荐资格的对象，由用人单位向协

会提交申报材料。由协会会同市水利管理事务中心等相关部

门进行资格审查。

5、评审答辩。对资格审查通过的人员组织专家评审并

对二级（技师）、一级（高级技师）申报者组织答辩。

6、结果审定。召开直接认定领导小组会议，对直接认

定的结果进行审定。

7、公示发布。审定后的认定结果在上海市水利工程协

会网站上进行公示，公示无异议后由上海市水利工程协会正

式发布认定结果。

3

三、报送材料清单

1、职业技能等级认定报名表

2、工作业绩申报表

3、职业道德评价表（单位评价）

4、工作业绩评审表（单位评价）

5、1 寸彩色白底照电子版 1 张（文件命名：单位+姓名）

6、身份证、学历毕业证书、社保证明、职业技能证书、

专业技术职务（资格）证书（如有）、专利、奖励、荣誉、

论文及项目成果等相关证明材料复印件（加盖公章），原件

现场审核退还。

四、申报培训

请市和区相关管理单位、申报对象用人单位，即日起报

名参加 2022 年 10 月 18 日下午 1:30 的直接认定申报工作培

训会议（会议号：334850472，密码：95501）。

五、材料提交

11 月 1 日 12:00 前，请申报对象用人单位将书面申报材

料（除照片外其他材料按照报送材料清单顺序装订成册，一

式三份）送至上海市水利工程协会，同时将电子版材料提交

至指定邮箱（每份电子版材料文档需准确命名）。

地  址：上海市浦东新区居家桥路 955 弄 1 号楼 523 室

联系人：蒋老师

电  话：021-58465150

邮  箱：903776576@qq.com

5

附件 1

河道修防工申报相关条件

1、具备以下条件之一者，可申报三级/高级工：

（1）累计从事本职业或相关职业①
15 年（含）以上。

（2）取得本职业或相关职业五级/初级工职业资格证书

（技能等级证书）10 年（含）以上。

（3）取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书

（技能等级证书）后，累计从事本职业或相关职业工作 5 年

（含）以上。

（4）取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书

（技能等级证书），并具有高级技工学校、技师学院毕业证

书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）；或取得本职

业或相关职业四级/中级工职业资格证书（技能等级证书），

并具有经评估论证、以高级技能为培养目标的高等职业学校

本专业或相关专业②毕业证书（含尚未取得毕业证书的在校

应届毕业生）。

（5）具有大专及以上本专业或相关专业毕业证书，并

取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书（技能等级

证书）后，累计从事本职业或相关职业工作 2 年（含）以

上。

①
相关职业：指水工闸门运行工、水工混凝土维修工、水工土石维修工、水工监测工、水文勘测工、灌区

管理工等水利设施管理服务职业，下同；

②
 相关专业：指水利水电工程施工、工程测量、水利水电工程、水文与水资源工程、水文测报技术、水务

管理、水利水电工程管理、港口航道与治河工程等水利类专业，下同。

6

2、具备以下条件之一者，可申报二级/技师：

（1）取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书

（技能等级证书）10 年（含）以上。

（2）取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格证书

（技能等级证书）后，累计从事本职业或相关职业工作 4 年

（含）以上。

（3）取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格证书

（技能等级证书） 的高级技工学校、技师学院毕业生，累

计从事本职业或相关职业工作 3 年（含） 以上；或取得本

职业或相关职业预备技师证书的技师学院毕业生，累计从事

本职业或相关职业工作 2 年（含）以上。

3、具备以下条件之一者，可申报一级/高级技师：

（1）取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格证书

（技能等级证书）10 年（含）以上。

（2）取得本职业或相关职业二级/技师职业资格证书（技

能等级证书）后，累计从事本职业或相关职业工作 4 年（含）

以上。

7

附件 2

水工闸门运行工申报相关条件

1、具备以下条件之一者，可申报三级/高级工：

（1）累计从事本职业或相关职业
③

15 年（含）以上。

（2）取得本职业或相关职业五级/初级工职业资格证书

（技能等级证书）10 年（含）以上。

（3）取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书

（技能等级证书）后，累计从事本职业或相关职业工作 5 年

（含）以上。

（4）取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书

（技能等级证书），并具有高级技工学校、技师学院毕业证

书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）；或取得本职

业或相关职业四级/中级工职业资格证书（技能等级证书），

并具有经评估论证、以高级技能为培养目标的高等职业学校

本专业或相关专业
④
毕业证书（含尚未取得毕业证书的在校

应届毕业生）。

（5）具有大专及以上本专业或相关专业毕业证书，并

取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书（技能等级

证书）后，累计从事本职业或相关职业工作 2 年（含）以

③

 相关职业：指电工、起重工、起重装卸机械操作工、钳工（机修钳工）、船闸及升船机运管员、工程机

械维修工、水工监测工、河道修防工、水工混凝土维修工、水工土石维修工等，下同。

④
 相关专业：指水电厂机电设备安装与运行、发电厂及变电站电气设备安装与检修、水利水电工程施工、

水文与水资源勘测、建筑测量机电排灌工程技术、机械工程、机电设备维修与管理、水泵站机电设备安装

与运行等，下同。

8

上。

2、具备以下条件之一者，可申报二级/技师：

（1）取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书

（技能等级证书）10 年（含）以上。

（2）取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格证书

（技能等级证书）后，累计从事本职业或相关职业工作 4 年

（含）以上。

（3）取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格证书

（技能等级证书） 的高级技工学校、技师学院毕业生，累

计从事本职业或相关职业工作 3 年（含） 以上；或取得本

职业或相关职业预备技师证书的技师学院毕业生，累计从事

本职业或相关职业工作 2 年（含）以上。

3、具备以下条件之一者，可申报一级/高级技师：

（1）取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格证书

（技能等级证书）10 年（含）以上。

（2）取得本职业或相关职业二级/技师职业资格证书（技

能等级证书）后，累计从事本职业或相关职业工作 4 年（含）

以上。

9

附件 3

10

附件 4

工作业绩申报表

 姓名：

 申报职业（工种）：

 等级：

 工作单位：

 填表日期：  年  月  日

—11—

郑重声明

本人郑重声明，我所填写的内容，以及工作技术小结中所叙述的

内容真实，准确，有效，如存在任何与事实不符合的情况，愿意承担

由此引起的一切责任后果。

申报人（签名）：

年  月  日

—12—

基本情况

姓名  性别  出生年月

照片

政治面貌  文化程度

身份证号码

参加工作年月
申报职业

及等级

现从事职业  从事本职业年限

现任职务  现职年限

联系电话  联系手机

E-mail

持有最高等级技能证

书名称及等级
 发证单位及日期

持有最高专业技术职

务名称及等级
 发证单位及日期

主要学历

起讫年月 学校名称 所学专业 学历/学位 证明人

*主要学历一般从初中开始，按起始年月，顺序填写

*毕（肄、结）业情况应在备注栏中注明

—13—

主要工作经历

起讫年月 单位（部门） 任何职 证明人

*按起始年月，顺序填写

工作业绩材料清单

业绩材料名称 业绩性质或等级 证明人 备注

—14—

带教经历（仅针对二、一级）

起讫年月 传授何种专业技能
职业

等级

培训对象

/人数

本人所起作

用
证明人

工作技术小结

一、学习和工作经历。

—15—

二、工作业绩和奖励。

三、职业能力。

四、带教经历（仅针对二、一级）。

—16—

填表说明

一、填表要求

1.本表一律用黑色或蓝色的水笔填写，内容真实、具体，字迹清晰、端正，

提供的证明材料必须真实可靠，如有虚假、错误，由本人承担一切后果。

2.表内项目本人没有内容填写的，需填写“无”。

3.表内的年、月全部用公历和阿拉伯数字，按照统一格式填写，例：2010.01。

二、工作技术小结撰写主题

1.工作经历。归纳本人从事本职业工作的主要经历，主要反映各阶段工作岗

位和主要工作内容。

2.工作业绩。总结近年来本人完成的主要工作任务（标志性）、取得的主要

成效和获得的主要奖励。

3.职业能力。陈述本人从事本职业（工种）所具有技术技能水平。通过典型

事例反映并说明本人在该工作中所起的作用。

（1）通过 1-2 个案例反映遇到突发事件，处理和解决问题的实际能力。

（2）通过 1-2 个案例反映解决关键技术问题，提高工作成效的能力。

（3）具有指导意义和实用价值的工作经验和创新创造。

4.带教经历（仅针对二、一级）。总结本人从事本职业带徒带教或培训教学

工作的经历和成果，并反映出通过该项工作促进企业员工技能水平和工作能力的

提高。

5.其他与本人从事本职业相关的工作情况。

三、工作业绩材料提交要求

1.本人所获与本职业相关的专利、奖励、荣誉、论文及项目成果等相关证明

材料。

2.上述证明材料原件需在现场审验，复印件作为附件与本表一并提交。

—17—

附件 5

职业道德评价表（单位评价）
评价对象：

评价内容 评价细则 得分 备注

忠诚企业

25 分

热爱企业，关心集体，严于律己，注重信誉，

具有较强的奉献精神

爱岗敬业

20 分

热爱本职，工作勤恳，做事精细，善于思考，

勇于创新，具有较强的事业心和责任心

团结协作

20 分

注重团队，善于协调，乐于助人，具有较强

的感召力和影响力

工作态度

15 分

服从全局，听从安排，为人谦虚，处事得当，

具有良好的工作态度

安全生产

20 分

重视安全，遵守规程，规范操作，具有很强

的安全生产意识,无安全事故

合计得分 100

遵纪守法
遵守国家法律法规和企业各项规章制度，无

违法、违纪行为
否决项

评价结果 □合格  □不合格

所在单位综合评语：

单位负责人签字：

单位（盖章）

年   月   日

相关管理单位意见：

单位负责人签字：

单位（盖章）

年   月   日

注：1、合计得分达到 80 分及以上者为合格，评价结果占综合评审总分的 10%。

2、遵纪守法为否决项，有违法、违纪、违规行为，则职业道德评价为不合格。

—18—

附件 6

工作业绩评审表（单位评价）

（三级直接认定适用）
评价对象：

评审内容 评审细则 配分 得分 备注

学习和工作经历
立足本职工作，圆满完

成工作任务，表现突出
40

工作业绩和奖励

技术成果技术革新、技

术改造重要技术工作技

术比赛、

30

职业能力

总结操作技术方法和参

与制定规程规范、技术

论文和技术报告、应用

先进技术

30

合    计 100

所在单位综合评语：

单位负责人签字：

单位（盖章）

          年   月   日

相关管理单位意见：

单位负责人签字：

单位（盖章）

          年   月   日

注：合计得分达到 80 分及以上者为合格，评价结果占综合评审总分的 20%。

—19—

附件 6

工作业绩评审表（单位评价）

（二、一级直接认定适用）
评价对象：

评审内容 评审细则 配分 得分 备注

学习和工作经历
立足本职工作，圆满完

成工作任务，表现突出
40

工作业绩和奖励

技术成果技术革新、技

术改造重要技术工作技

术比赛、

25

职业能力

总结操作技术方法和参

与制定规程规范、技术

论文和技术报告、应用

先进技术

25

带教经验（仅针对

二、一级）

在培养徒弟、传授技术

技能方面做出突出贡

献，具有培训下一级技

术工人和指导其工作的

经历和能力。

10

合    计 100

所在单位综合评语：

单位负责人签字：

单位（盖章）

          年   月   日

相关管理单位意见：

单位负责人签字：

单位（盖章）

          年   月   日

注：合计得分达到 80 分及以上者为合格，评价结果占综合评审总分的 20%。

—20—

附件 7

工作业绩专家评审要素

（三级直接认定适用）

评审内容 评审要素

学

习

和

工

作

经

历

学历

大专以上院校毕业；中专、技工学校、职业技术学校及其以上院

校毕业，且从事的工种（专业）与所学工种（专业）对口或相近

的；其他学历（力）。

工作表现

立足本职工作，圆满完成工作任务，工作表现突出；五年内曾被

上级单位评为先进工作者、劳动模范等，五年内曾被本单位评为

先进工作者、劳动模范等。

重要技术工作

在急、难、险、重等任务中完成某一重要技术工作，为整个工作

任务的完成做出了突出贡献，取得显著经济效益和社会效益，担

任项目主要负责人或业务骨干。

工

作

业

绩

和

奖

励

总结操作技术方

法和参与制定规

程规范

在某一工作领域总结出先进的操作技术方法，取得显著经济效益

和社会效益；参与制定本行业技术规程规范，在实际工作中使用，

对提高工作绩效发挥重要作用，参与制定所在单位技术规程，在

实际工作中使用，对提高工作绩效发挥重要作用。

技术成果获奖

获得技术成果奖（含科学技术奖、创新示范奖、五小成果奖等）

的，国家级奖、省部级奖、地级奖、其他级别奖项。获得发明专

利、实用新型专利。

技术比赛获奖

获得过地级比赛前 1 名、省部级比赛前 6 名、国家级比赛前 30 名

的选手，获得省部级以上比赛其他名次，获得地级比赛其他名次，

其他级别奖项。

职

业

能

力

技术论文和技术

报告

在地级及其以上公开发行的专业刊物发表论文。编写技术总结、

生产报告、专题报告、可行性报告等，被单位认可

技术革新、技术

改造

在技术革新、技术改造中做出重要贡献的第一贡献人或其他贡献

人。

应用先进技术
在生产中应用先进技术和科技成果并取得显著经济效益和社会效

益。

—21—

附件 7

工作业绩专家评审要素

（二、一级直接认定适用）

评审内容 评审要素

学

习

和

工

作

经

历

学历

大专以上院校毕业；中专、技工学校、职业技术学校及其以上院

校毕业，且从事的工种（专业）与所学工种（专业）对口或相近

的；其他学历（力）。

工作表现

立足本职工作，圆满完成工作任务，工作表现突出；五年内曾被

上级单位评为先进工作者、劳动模范等，五年内曾被本单位评为

先进工作者、劳动模范等。

重要技术工作

在急、难、险、重等任务中完成某一重要技术工作，为整个工作

任务的完成做出了突出贡献，取得显著经济效益和社会效益，担

任项目主要负责人或业务骨干。

工

作

业

绩

和

奖

励

总结操作技术方

法和参与制定规

程规范

在某一工作领域总结出先进的操作技术方法，取得显著经济效益

和社会效益；参与制定本行业技术规程规范，在实际工作中使用，

对提高工作绩效发挥重要作用，参与制定所在单位技术规程，在

实际工作中使用，对提高工作绩效发挥重要作用。

技术成果获奖

获得技术成果奖（含科学技术奖、创新示范奖、五小成果奖等）

的，国家级奖、省部级奖、地级奖、其他级别奖项。获得发明专

利、实用新型专利。

技术比赛获奖

获得过地级比赛前 1 名、省部级比赛前 6 名、国家级比赛前 30 名

的选手，获得省部级以上比赛其他名次，获得地级比赛其他名次，

其他级别奖项。

职

业

能

力

技术论文和技术

报告

在地级及其以上公开发行的专业刊物发表论文。编写技术总结、

生产报告、专题报告、可行性报告等，被单位认可

技术革新、技术

改造

在技术革新、技术改造中做出重要贡献的第一贡献人或其他贡献

人。

应用先进技术
在生产中应用先进技术和科技成果并取得显著经济效益和社会效

益。

带教经验
在培养徒弟、传授技术技能方面做出突出贡献，具有培训下一级

技术工人和指导其工作的经历和能力。